

**Lucrari de reparatie capitala a  
institutiei de invatamint si educatiei  
IET 79 cu nr. cadastral  
01100105.251.01., str.Zelinschi 28/7,  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2  
Lucrari exterioare la fatada**

**Valoarea de deviz 1 642 160,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Разборка облицовки из мрамора, камня, гранита или аналогичные)	m2	761,000	132,880 132,618	101 121,300 100 922,298
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	761,000	16,693 15,568	12 703,525 11 847,400
3	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	155,000	45,551 45,551	7 060,467 7 060,467
4	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	155,000	64,003 64,003	9 920,403 9 920,403
5	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 30 км)	t	155,000	119,377 0,000	18 503,512 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			149 309,207
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>149 309,207 129 750,568</b>
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
6	RpCJ34A	Spalarea manuala la pereti din blocuri de calcar	m2	761,000	26,511 25,947	20 174,681 19 745,667
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	761,000	19,265 8,072	14 661,007 6 143,096
8	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Plasa D5 *100*100mm)	m2	761,000	412,447 185,089	313 872,008 140 852,424
9	CC02L	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3 275,000	17,524 4,036	57 390,117 13 218,554
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	761,000	4,735 1,730	3 603,183 1 316,378
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi vata minerala termoiz. cladiri 100 mm 135kg/m2; Cornier din plastic cu plasa=440ml; Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2)	m2	651,000	368,931 133,195	240 173,952 86 709,685
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilorr a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Placi vata minerala termoiz. cladiri 50 mm 135kg/m2; Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2)	m2	110,000	384,077 168,540	42 248,497 18 539,419
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	761,000	16,452	12 520,162

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			6,919	5 265,511
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuiala decorativa, dura cu aspect mat, structurat ce se utilizeaza pentru finisaje exterioare, culoarea roz,alb,are la baza rasina acril-siliconica in dispersie apoasa aditivata cu microsferice ceramice si agregate minerale cu dimensiunea 1,2 -1,8 mm, pelicula este permeabila la vapori de apa si impermeabila la apa ; rezistenta la zgiriere, socuri mecanice, solutii,consumul 2.6-2.8 kg/m2)	m2	670,000	127,957 70,345	85 731,324 47 131,284
15	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv,livrate in panouri lipite pe hirtie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime(executate cu rosturi fug pe fug) )( Piatra naturala cosauti calitate superioara)	m2	91,000	430,608 172,980	39 185,283 15 741,180
16	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg	437,000	17,856 2,018	7 802,897 881,910
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	761,000	53,976 43,245	41 075,620 32 909,445

1	2	3	4	5	6	7
18	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	261,000	47,826 12,109	12 482,641 3 160,345
19	RCsR20B	Vopsirea în culoare de ulei a timplăriei metalice, la interior și exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, în construcții existente, în două straturi (Окраска цветными масляными красками металлических изделий, внутри и снаружи, оштукатуренных свинцовым суриком, в существующих строениях, в 2 слоя)	m2	13,500	172,660 145,880	2 330,907 1 969,377
		<i>Total</i>	Lei			893 252,279
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>893 252,279 393 584,275</b>

	Total	Lei	1 042 561,52
	CASM	22,5 %	117 750,34
	Transportarea materialelor	5 %	24 508,02
	Cheltuieli de regie	10 %	118 481,98
	Total		1 303 301,86
	Beneficiu	5 %	65 165,10
	Total		1 368 466,96
	TVA	20 %	273 693,39
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 642 160,35 523 334,86</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a  
institutiei de invatamint si educatiei  
IET 79 cu nr. cadastral  
01100105.251.01., str.Zelinschi 28/7,  
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-2

### Lucrari exterioare la fatada

**Valoarea de deviz 1 642 160,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

#### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	91,3200	57,66	5 265,511
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 913,2400	57,66	110 317,418
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	834,7850	57,66	48 133,703
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	570,7500	57,66	32 909,445
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	1 120,8500	57,66	64 628,211
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 495,0320	57,66	86 203,545
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	54,4200	57,66	3 137,857
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	197,8600	57,66	11 408,607
9.	7212030022700	Sudor	h-om	2,6100	57,66	150,493
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	49,5900	57,66	2 859,359
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	294,5000	57,66	16 980,870
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 118,3900	57,66	122 146,367
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	332,8730	57,66	19 193,457
		<b>Total manopera</b>				<b>523 334,86</b>

#### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,9150	20,00	78,300
2.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	9,1000	2,50	22,750
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	109,2380	200,00	21 847,600
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1350	12,00	1,620
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0761	3 000,00	228,300
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2283	3 000,00	684,900
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2283	3 000,00	684,900
8.	2010237318750	Distantieri	buc	1 048,1000	1,00	1 048,100
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0913	5 800,00	529,540
10.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,2700	15,00	4,050
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	395,7200	12,00	4 748,640
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	316,5760	20,00	6 331,520
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	114,1500	19,20	2 191,680
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,8350	120,00	340,200
15.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	315,8150	22,67	7 159,526

16.	24302261010556	Grund cu cuarț "Brtogrunt"	kg	315,8150	26,67	8 422,786
17.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,6075	12,00	7,290
18.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 074,4400	3,53	10 852,773
19.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 843,0500	3,53	13 565,967
20.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3* 50mm	m2	118,8770	132,00	15 691,764
21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	864,3580	8,88	7 675,499
22.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	91,0000	3,60	327,600
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27 818,9600	1,60	44 510,336
24.	2652102100713	Var pasta	m3	3,1440	2 750,00	8 646,000
25.	26531021008311	Tink	kg	1 541,0000	25,00	38 525,000
26.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	18,2000	36,45	663,390
27.	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	55,4008	0,00	0,000
28.	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	32,4490	0,00	0,000
29.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,5480	0,00	0,000
30.	2670112202150	Placi tip cosauti	m2	94,6400	210,00	19 874,400
31.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 100mm	m2	703,5357	154,60	108 766,619
32.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	791,4400	12,50	9 893,000
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1850	12,50	27,312
34.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	3 356,8750	12,50	41 960,938
35.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	0,000
36.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,6100	22,00	57,420
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	37,1200	22,00	816,640
38.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	316,5760	36,45	11 539,195
39.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	261,0000	35,00	9 135,000
40.	2873122004100	Plase sudate	kg	441,3700	15,00	6 620,550
41.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	3 798,9120	15,00	56 983,680
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,2830	20,00	45,660
43.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,3050	36,45	47,567
44.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 148,8800	3,22	19 799,394
45.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	2,7000	2,50	6,750
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	3 959,2880	1,92	7 601,833
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	88,1615	20,50	1 807,311
48.	4100126202818	Apa	m3	4,9630	20,50	101,742
49.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	114,1500	2,50	285,375
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>490 160,42</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 424,5000	1,75	5 992,875
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	16,7420	35,00	585,970
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	57,2370	10,00	572,370
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22,8300	10,00	228,300
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,5372	175,00	619,010
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	52,5300	10,00	525,300
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,3174	10,00	53,174
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,9810	5,00	79,905
9.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	16,7420	30,00	502,260

10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	92,2300	15,00	1 383,450
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,0200	5,00	20,100
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	67,2855	275,00	18 503,512
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>29 066,24</b>

Total	Lei	1 042 561,52
CASM	22,5 %	117 750,34
Transportarea materialelor	5 %	24 508,02
Cheltuieli de regie	10 %	118 481,98
Total		1 303 301,86
Beneficiu	5 %	65 165,10
Total		1 368 466,96
TVA	20 %	273 693,39

**Total deviz:**

**1 642 160,35**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de reparatie capitala a institutiei de invatamint si educatiei IET 79 cu nr. cadastral 01100105.251.01., str.Zelinschi 28/7, mun. Chisinau**      **Investitor: DETS sectorul Botanica**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Разборка облицовки из мрамора, камня, гранита или аналогичные)	m2			132,880 132,618
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			101 121,300
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			16,693 15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 703,525
3	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			45,551 45,551
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	57,66	45,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 060,467
4	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			64,003 64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 920,403
5	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 30 км)	t			119,377 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	275,00	119,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			18 503,512
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
6	RpCJ34A	Spalarea manuala la pereti din blocuri de calcar	m2			26,511 25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,50	0,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 174,681
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19,265 8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	24302261010556	Grund cu cuarț "Brtogrunť"	kg	0,4150	26,67	11,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 661,007
8	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasauiere cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Plasa D5 *100*100mm)	m2			412,447 185,089
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4400	57,66	83,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	57,66	55,93
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	15,00	74,88
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	12,50	13,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	1,60	56,58
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	2 750,00	10,87
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	200,00	27,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	20,50	0,72
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	12,00	6,24
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	20,00	8,32
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	36,45	15,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	1,92	9,98
	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	0,00	0,00
	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	30,00	0,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	35,00	0,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			313 872,008
9	CC02L	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,524 4,036
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	175,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			57 390,117
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,735 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,20	2,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 603,183
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi vata minerala termoiz. cladiri 100 mm 135kg/m2;Cornier din plastic cu plasa=440ml; Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2)	m2			368,931 133,195
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,53	14,26
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,53	17,83
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 100mm	m2	1,0700	154,60	167,08
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,88	9,87
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,22	26,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			240 173,952
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2			384,077 168,540

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Placi vata minerala termoiz. cladiri 50 mm 135kg/m2; Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,66	30,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,53	14,26
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,53	17,83
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3* 50mm	m2	1,0700	132,00	142,65
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,88	11,39
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,22	26,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			42 248,497
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,452 ----- 6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,67	9,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 520,162
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuiala decorativa, dura cu aspect mat, structurata ce se utilizeaza pentru finisaje exterioare, culoarea roz,alb,are la baza rasina acrilico-siliconica in dispersie apoasa aditivata cu microsferi ceramice si agregate minerale cu dimensiunea 1,2 -1,8 mm, pelicula este permeabila la vapori de apa si impermeabila la apa ; rezistenta la zgiriere, socuri mecanice, solutii,consumul 2.6-2.8 kg/m2)	m2			127,957 ----- 70,345
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			85 731,324
15	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, într-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni între 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv,livrate in panouri lipite pe hirtie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime(executate cu rosturi fug pe fug) )( Piatra naturala cosauti calitate superioara)	m2			430,608 ----- 172,980
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	2670112202150	Placi tip cosauti	m2	1,0400	210,00	218,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,60	16,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	200,00	7,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0015	2 750,00	4,12
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2000	36,45	7,29
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,60	3,60
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	2,50	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,50	0,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			39 185,283
16	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			17,856 ----- 2,018
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	175,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 802,897
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			53,976 ----- 43,245
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 800,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,75	7,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			41 075,620
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			47,826 ----- 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,45	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 482,641
19	RCsR20B	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, in doua straturi (Окраска цветными маслянными красками металлических изделий, внутри и снаружи, огрунтованных свинцовым суриком, в существующих строениях, в 2 слоя)	m2			172,660 ----- 145,880
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,3400	57,66	134,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0450	12,00	0,54
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	120,00	25,20
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	15,00	0,30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	12,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 330,907

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.